泉 州 市 公 安 局

[image: image1.png]

泉 州 市 委 文 明 办

泉 州 市 教 育 局

泉 州 广 播 电 视 台

泉公综〔2021〕109号

[image: image2.png]LEETEEER V -
8H16H 06:00 & & weibo.com

(1554, WERFEL, HIE, el FFEK &E8
Fal ] 8F5H, INIEEX. 155t/ \SEYEANER
ERSNGTENAEE H75. SISO, NSNS, e
BELT, WIERBTIREE ¢, EEhEa T8, BFsaREReL
B, LI ERK, SRERA, MAMRESER. NRREFINR
TEEHEIBEE, WRFEEHERA.

25135

155 [Z 319 &3 338 oy 1673

泉州市公安局 泉州市委文明办 泉州市教育局 泉州广播电视台关于开展2021年全市

交通安全宣传作品评选活动的通知

各县（市、区）委文明办，泉州开发区党务工作部，泉州台商投资区党群工作部，市直机关文明办，各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局，泉州台商投资区教育文体旅游局，市属（直）学校，各分、县（市）公安局：

为丰富交通安全宣传作品，加强交通安全社会协同宣传，促进优秀交通安全宣传作品创作交流，服务道路交通事故预防“减量控大”工作，进一步普及文明交通安全常识，提升全民交通安全意识和文明交通素质，弘扬文明交通正能量，市委文明办、市公安局、市教育局、泉州广播电视台决定在全市联合举办2021年道路交通安全宣传作品评选活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位
（一）主办单位：中共泉州市委文明办，泉州市公安局、教育局，泉州广播电视台。

（二）承办单位：泉州广播电视台904交通之声。

二、活动时间安排
（一）动员、创作阶段：（即日起—7月15日）

1.高度重视，及时部署相关工作，并制定本地评选活动方案。

2.充分利用官方微博、微信、对外门户网站等自媒体大力宣传活动开展的措施、要求和意义，营造浓厚的宣传氛围，广泛征集宣传作品。

3.积极组织、发动辖区广告公司、传媒、民间曲艺团等专业宣传机构的积极性，主动参与宣传作品创作，鼓励有特长的公安民警开展专题创作，遴选有本地特色、服务中心工作的优秀原创作品。

4.加强微电影、卡通动漫和微博、微信等新媒体的宣传创作，打造一批形式新颖、富有本地特色的交通安全宣传品牌。

（二）上报阶段：（7月16日——7月31日）

各地按要求将征集到的交通安全宣传作品进行分类，组织各相关部门或专家对应征作品进行初选，同时按照要求上报参评作品及《参评作品报送单》。

（三）评选阶段：（2021年9月份）
主办单位负责对各地报送的作品进行遴选，并组织有关专家从中评选出2021年泉州市优秀交通安全宣传作品。优秀作品将推荐参加全国、全省交通安全宣传作品评选。

三、作品征集内容
本次评选活动征集9大类作品，包括：海报（招贴画）、微电影（剧情短片）、专题片（科普教育）、视频公益广告（含短视频）、音频公益广告、文学文艺作品、新媒体作品、新闻作品（专题片及交警新媒体平台除外）、宣讲课件。各地每类均至少报送一个作品，开发区大队自选不少于2类作品报送。

（一）海报（招贴画）：包括交警队伍形象展示、文明交通风尚倡导、“一盔一带”等交通安全知识宣讲、典型事故案例解析等，单幅或成套（不超过9张）均可。报送时制作成A4规格彩色样张（一式叁份），附JPG格式文件及PSD分层格式文件电子版。
（二）微电影（剧情短片）：有故事情节和主体人物形象，内容包括警营人物正能量故事、文明交通倡导等剧情短片，单集时长不超过10分钟。报送时附微电影拍摄脚本。

（三）专题片（科普教育）：包括交通安全形势评估分析、事故案例深度调查分析、交通安全法律法规解读、交通安全知识讲解等社教、科普类专题片。单集作品时长不短于5分钟，系列作品至少5集以上、每集时长不短于1分钟，2020年7月至2021年7月期间制作。作品报送时附节目文字稿等相关信息。工作总结汇报片、电视资讯类栏目的单期节目不得作为专题片报送。

（四）视频公益广告（含短视频）：内容包括普及交通安全法律法规、安全提示、文明交通礼仪的视频。可采用人物实景拍摄（抠像）、动画形象、视频特效等形式拍摄制作，时长可为30秒、60秒、90秒，单则时长不超过120秒。视频作品格式为mp4/avi，报送时附文字脚本。动图、抖音音乐短视频等不在报送范围内。

（五）音频公益广告：包括交通广播、频率、农村“大喇叭”用于普及交通安全法律法规、开展交通安全提示、倡导文明交通礼仪的音频作品。音频可采用真人录音、音频特效等形式制作，单则时长规格60秒以内，作品格式为mp3\wav编码标准。报送时需附文字脚本。

（六）文学文艺作品：包括歌曲（MV）、舞蹈、话剧、广播剧、小品、相声、地方曲艺等文学、文艺作品，除小说等文学作品外，其他作品以音、视频形式报送，时长不超过30分钟。歌曲（MV）需附词谱，单台晚会、报告会录像不得作为文学艺术作品报送。

（七）新媒体作品：包括利用通过认证的交管官方微博、微信、客户端等新媒体账号进行传播的长微博、图解新闻、同一主题系列博文等新媒体作品。作品发布时间为2020年7月至2021年7月，报送时附作品发布页面截图（含账号名称、发布时间、转发、阅读评论量等信息）（样式附后），每份报送作品彩色打印在A4纸上（一式三份）。

（八）新闻作品：包括电视媒体新闻、视频短新闻、图片新闻、纸媒新闻及新媒体同一主题系列博文、微发布、长微博等各类新媒体新闻报道作品。作品发布时间为2020年7月至2021年7月，报送时附作品播出时间及作品文字稿等相关信息。专题片（大型专题新闻栏目）及交警官方微信、微博、客户端等新媒体平台不在报送范围内。

（九）宣讲课件：包括围绕“一盔一带”“一老一少”“两个教育”等重点内容、重点人群，开展“七进”宣讲时制作的电子演示文稿（PPT、PDF等格式）、电子杂志、授课视频（录像）等，宣讲时长不短于30分钟。

四、活动奖项设置
市公安局交警支队负责组织对各地报送的作品进行遴选，送全国和全省参评同时开展全市优秀交通安全宣传作品评选，分设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖若干名，并设组织奖若干名，颁发证书（牌匾）并给予一定奖励。

五、活动要求
（一）报送作品前，各地要认真进行核实，存在抄袭现象、与往届获奖作品明显雷同、已参加往届评选但未获奖的作品不得再重复报送。对抄袭作品的单位或个人，一经发现将取消参评资格，并给予通报。

（二）报送单位对送评作品拥有完整版权，向社会征集后报送的作品须拥有授权书，邀请社会名人拍摄的音频视频公益广告须拥有影音授权书（附件7），申明作品正式报送后即视为免费授权其他单位在非盈利性宣传教育活动中可再次创作和完整使用。如不同地区作品出现雷同，以获得授权书时间靠前单位为作品单位。

（三）视、音频作品中不得出现制作、播出机构标识和其他套层。不同类别作品要分别刻录光盘，并在盘面标明作品类别。作品及作品属性应与《参评作品报送单》（附件）对应。

（四）参评作品注明题目、作者、单位、创作时间、文字说明及联系方式，自留备份。

（五）各地文明办、公安局选送的作品，请于11月20日前将参评作品（含参评作品汇总单、U盘、报送单等并加盖公章）寄送至市公安局交警支队宣传科。联系人：李炳峰，电话：28018063。各县（市、区）教育局、市属（直）学校选送的作品，请于11月20日前将参评作品（含参评作品汇总单、U盘、报送单等并加盖公章）寄送至市教育局学校安全工作科。联系人：薛闽，电话：22782905。

（六）工作要求

各公安局交警部门要高度重视，抓紧筹备，鼓励民警、文职、辅警开展专题创作，发动社会力量积极参与作品征集、创作，遴选、发掘具有本地特色、服务中心工作的优秀作品，并按时打包报送；要明确专人负责，严格审核把关，报送作品由各交警大队统一编目、统一报送，按照作品类别和规定格式用U盘拷贝电子文件，未经编目整理的作品视为无效；同时，要认真收集、整理上报交通安全宣传作品评选活动开展情况，及时总结推广好的经验做法。

附件：1.参评作品报送单

2.电视专题片报送表

3.视频公益广告报送表

4.音频公益广告报送表

5.新媒体作品报送表

6.新闻作品报送表

7.公益广告影音授权书

泉州市公安局              　 泉州市委文明办

泉州市教育局              　 泉州广播电视台

　　　　　　　　　　　　　　2021年4月27日

（此件主动公开）

附件1

参评作品汇总报送单

单位:（盖公章）          联络员姓名：  　          电话（手机）:
	类别
	序号
	作品名称
	内容简述
	创作单位
	创作来源
	数量（张/套）

	海　报

（招贴画）

	微电影（剧情短片）

	专题片（科普教育）

	视频公益广告（含短视频）

	音频公益广告

	文学文艺作品

	新媒体作品

	新闻作品

	宣讲课件

附件2

电视专题片报送表

	参评作品名称

	报送单位

	参评作品时长

	播出时间

	播出媒体

	参评作品主题
	例：客车安全、危化品运输、校车驾乘安全

	节目主要内容（200字内）

	推荐理由

附件3

视频公益广告报送表

	参评作品名称

	报送单位

	参评作品时长

	作品来源
	如：社会征集、自主创作

	作品授权
	是（  ）
否（  ）
	参评作品主题
	如：严禁酒驾、警队形象

	参评作品
广告脚本

	其他
	如：已告知参与拍摄的明星、名人报送作品情况，并同意其他单位公益场合使用

附件4

音频公益广告报送表

	参评作品名称

	报送单位

	参评作品时长

	作品来源
	如：社会征集、自主创作

	作品授权
	是（   ）
否（   ）
	参评作品主题
	如：严禁酒驾、警队形象

	参评作品
广告脚本

	其他
	如：已告知参与拍摄的明星、名人报送作品情况，并同意其他单位公益场合使用

附件5

新媒体作品报送表

	参评作品类别
	例：微信
	制作单位
	例：@泉州交警微发布

	作品刊发时间
	例：2020-12-20
	作品阅读量
	例：2.01万次

	其他考量标准
	例：点赞量40（作品其他考量标准包含转发量、评论量等）

	参评作品样式

附件6

新闻作品报送表

	参评作品名称

	报送单位

	参评作品类别
	例：报纸新闻
	参评作品　时长
	（仅视频类新闻作品）

	作品刊播时间
	例：2020-12-2

	参评作品文字稿件

	其他

附件7

公益广告影音授权书

本人承诺，本人参与拍摄（录制）的交通安全宣传作品《            》，已经本人认可，并同意授权公安交通管理部门在日常工作、公益活动和媒体宣传中无偿使用，并可因公益用途进行再次创作和改编。

本授权长期有效。

                       授权人（签字）：

                       日         期：

泉州市公安局办公室                       2021年4月29日印发

文件

- 2 -
- 1 -